PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ Новодеревянковского

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.10.2024

             № 185
ст-ца  Новодеревянковская

Об утверждении основных направлений налоговой политики

Новодеревянковского сельского поселения

Каневского района на 2025 год

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с решением Совета Новодеревянковского сельского поселения Каневского района от 03 июня 2016 № 87 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новодеревянковском  сельском поселении Каневского района» и в целях подготовки проекта бюджета Новодеревянковского сельского поселения Каневского района на 2025 год  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления налоговой политики Новодеревянковского сельского поселения Каневского района на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Новодеревянковского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новодеревянковского

сельского поселения Каневского района                                     А.С.Рокотянский

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Новодеревянковского сельского

поселения Каневского района

от 18.10.2024 года  № 185
Основные направления налоговой политики
Новодеревянковского сельского поселения Каневского района

на 2025 год

Основные направления налоговой политики Новодеревянковского сельского поселения Каневского района на 2025 год подготовлены в целях составления проекта бюджета Новодеревянковского сельского поселения Каневского района.

Основные направления налоговой политики Новодеревянковского сельского поселения Каневского района на 2025  год (далее - бюджетная политика) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с решением Совета Новодеревянковского сельского поселения Каневского района от 03 июня 2016 №  87 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новодеревянковском сельском поселении Каневского района».
1. Итоги реализации налоговой политики Новодеревянковского
сельского поселения в 2023 году и 9 месяцев 2024 года

Реализация налоговой политики Новодеревянковского сельского поселения Каневского района (далее – поселение) в 2023 году и за 9 месяцев 2024 года основывалась на налоговой политике Российской Федерации, Краснодарского края в этот период с учетом целей и задач, установленных Основными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения на 2023 год, а также Основными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения на 2024 год.

На местном уровне проводилась работа по совершенствованию налогового законодательства на территории поселения в части изменения налоговых ставок, условий и порядка применения отдельных налоговых льгот, периода их действия.
За 9 месяцев текущего года в бюджет поселения поступило собственных доходов в сумме 54006,5 тыс. рублей, за аналогичный период прошлого года поступило 30780,9 тыс. рублей, что на 23225,6 тыс. рублей больше.
Увеличение поступлений за 9 месяцев 2024 года,  к аналогичному периоду 2024 года наблюдается по доходным источникам, величина которых напрямую зависит от размера доходов организаций и физических лиц:

по налогу на доходы физических лиц – рост на 1542,98 тыс. рублей ;
ЕСХН –на  17701,4 тыс. рублей;
по налогу на имущество физических лиц – увеличение на 326,86 тыс. рублей
по земельному налогу – увеличение на  4044,16 тыс. рублей.
прочие неналоговые доходы – 11,71 тыс. рублей.
Снижение уровня поступления собственных доходов, в части :
акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым  на терри-тории Российской Федерации – уменьшение на 401,50 тыс. рублей.

Фактическое исполнение бюджета Новодеревянковского сельского поселения Каневского района за 9 месяцев 2024 года составило:
 по доходам – 169083,85 тысяч рублей или 64,35 процентов от годовых плановых назначений, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 54006,54 тысяч рублей или 76,17 процентов от годовых плановых назначений.
Администрацией Новодеревянковского сельского поселения Каневского района совместно с налоговыми, правоохранительными органами была продолжена работа по безусловному увеличению поступления доходов в бюджет поселения.
2. Перечень мероприятий по укреплению налогового потенциала
Новодеревянковского сельского поселения Каневского района на 2025 год
В части сохранения и укрепления налогового потенциала на территории Новодеревянковского сельского поселения Каневского района, повышения доходов бюджета Новодеревянковского сельского поселения Каневского района планируется:

Содействие развитию отраслей экономики, создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого предпринимательства.

Разработка нового подхода к предоставлению налоговых льгот в отношении муниципального имущества и оценке эффективности их предоставления с целью создания равных конкурентных условий при оказании муниципальных услуг как бюджетными учреждениями, так и не государственными организациями.

Взаимодействие органов местного самоуправления, органов государственной (муниципальной) власти и градообразующих предприятий поселения по изысканию дополнительных резервов доходного потенциала краевого, районного и местных бюджетов.

Продолжение работы по инвентаризации и оптимизации муниципального имущества и муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.

Привлечение инвестиций на территорию муниципального образования.

Продолжение работы по инвентаризации и оптимизации имущества муниципальной собственности, вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.

Осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления платежей по договорам купли - продажи муниципального имущества.

Продолжение работы Межведомственной комиссии по мобилизации доходов в бюджет поселения, которая будет направлена на:
- проведение мероприятий, направленных на улучшение уровня благоустройства территории поселения, активизация работы по привлечению нарушителей к ответственности, повышение собираемости штрафов и минимизации ущерба территории, причиняемого такими нарушениями;

- сохранение льгот по местным налогам, установленным органами местного самоуправления для малообеспеченных граждан, льгот, стимулирующих развитие социально-значимых объектов градостроительной инфраструктуры, благоустройства;

 - решение вопросов социально - экономического развития поселения, для выявления причин ухудшения финансового состояния и платежеспособности предприятий и организаций Новодеревянковского сельского поселения Каневского района;
- проведение заседаний рабочих групп по вопросам, связанным с изменениями федерального и регионального законодательства, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, в том числе для повышения эффективности и результативности налогообложения, а также улучшения администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения задолженности по ним;
- проведение работы с организациями и индивидуальными предпринимателями по вопросу "неформальной занятости" и своевременного перечисления налога на доходы с работников данных организаций.

3. Основные направления налоговой политики на 2025 год

Налоговая политика Новодеревянковского сельского поселения Каневского района на 2025 год отражает преемственность ранее поставленных целей и задач в области доходов и направлена на сохранение налоговой базы в сложившихся экономических условиях. Налоговая политика поселения базируется на основе налоговой политики Российской Федерации, Краснодарского края.

В таких, достаточно сложных экономических условиях, основными задачами налоговой политики в ближайшей перспективе являются:

повышение эффективности управления собственностью поселения, исключение фактов неэффективного использования объектов муниципальной собственности;

принятие полного комплекса мер для полного и стабильного поступления налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет поселения, снижения уровня задолженности перед бюджетом, повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета;

продолжение межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;

проведение анализа эффективности налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам;

работа в части уточнения сведений об объектах недвижимости, земельных участках и их правообладателях, проведение разъяснительной работы с пользователями земельных участков и объектов недвижимости, которые не зарегистрировали свои права в установленном порядке с целью побуждения их к осуществлению процедуры государственной регистрации прав.

Начальник отдела учета и отчетности                                                     Е.В.Мулява